Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação
31 de dezembro de 2023
(Em milhares de reais)

33

12.  Patrimônio Líquido--Continuação

Dividendos

Aos acionistas estão assegurados dividendos mínimos de 25% sobre o lucro líquido, conforme
determinado no estatuto social da empresa. O saldo remanescente terá destinação deliberada
em Assembleia Geral.

O cálculo da destinação dos dividendos mínimos obrigatórios no exercício de 2023 ocorreu da
seguinte forma:

31/12/2023 31/12/2022
Lucro líquido do exercício   1.571   14.983
Reserva legal (5%)   (79)   (749)
Base para dividendos   1.492   14.234
Alíquota 25% 25%
Dividendos propostos   373   3.559

Reserva de lucro

Essa reserva é constituída com o saldo remanescente do resultado ajustado, com a finalidade de
futura incorporação ao capital social e/ou distribuição aos acionistas. O saldo desta reserva, em
conjunto com as demais reservas de lucros, não poderá ultrapassar o capital social, sob pena de
capitalização ou distribuição do excesso, tendo em vista o previsto na Lei 11.638/07.

31/12/2023 31/12/2022
Lucro líquido do exercício 1.571 14.983
Reserva legal (5%) (79) (749)
Dividendos propostos (373) (3.559)
Reserva de lucros 1.119 10.675

Saldo inicial 10.675 -
Calculado no ano 1.119 10.675
Total 11.794 10.675

Lucro por ação

O saldo do resultado por ação é composto conforme representado abaixo:

31/12/2023 31/12/2022

Lucro líquido do exercício 1.571 14.983
Lucro por ação 0,0412 0,3928

A Companhia não possui instrumento diluidor.

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação
31 de dezembro de 2023
(Em milhares de reais)

34

13. Receita operacional líquida

Os valores são demonstrados como segue:

31/12/2023 31/12/2022
Receita anual permitida 10.685 10.289
Receita de remuneração do ativo de contrato (39) 234
Receita CDE 664 457
Encargos do consumidor (445) (419)
PIS e Cofins sobre faturamento (414) (392)
PIS e Cofins diferido 2 (2)
Total 10.453 10.167

14. Custos dos bens construídos e serviços prestados

Os valores são demonstrados como segue:

31/12/2023 31/12/2022
Custo com serviços tomados (832) (539)
Custo com pessoal (416) -
Custo com materiais (465) (209)
Custo com locação de veículos (29) -
Custo com impostos e taxas (98) -
Reversão de provisão 227 -
Demais custos (43) (99)
Total (1.656) (847)

15. Outras despesas e outras receitas operacionais

Os valores são demonstrados como segue:

31/12/2023 31/12/2022
Despesas com pessoal - (230)
Serviços de terceiros tomados (537) (555)
Depreciação e amortização (5) (6)
Outras despesas operacionais (61) (434)
Outras receitas operacionais - 133
Total (603) (1.092)

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação
31 de dezembro de 2023
(Em milhares de reais)

35

16. Resultado Financeiro

Os valores são demonstrados como segue:

31/12/2023 31/12/2022
Juros e variações monetárias (i) (5.418) (5.453)
IOF, comissões e taxa (244) (107)
Outras despesas financeiras (17) (27)
Despesa com swap (1.075) (603)
Despesas financeiras (6.754) (6.190)
Receita com aplicação financeira 684 846
Receitas com swap - 2.304
Receitas financeiras 684 3.150

Resultado financeiro, líquido (6.070) (3.040)

i) O valor de juros sobre empréstimos tomados em 31/12/2023 é R$5.418 e em 31/12/2022 é R$5.453.

17. Cobertura de seguros

A Companhia adota a política de contratar cobertura de seguros para os bens sujeitos a riscos por
montantes considerados pela Administração como suficientes para cobrir eventuais sinistros,
considerando a natureza de sua atividade.

Modalidade
Importância

segurada Período de Vigência

Seguro Tokio Marine (a) Risco Operacional 15.000 26 de agosto de 2023 até 26 de agosto de 2024
Axa Seguros (b) Responsabilidade Civil 15.000 31 de março de 2023 até 31 de março de 2024

a) Seguro de risco operacional, com apólice 960 0000002809, emitido pela Tokio Marine Seguradora, com limite máximo de